
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

CENTRO DE CIENCIAS E TECNOLOGIA 
CURSO DE P6S GRADUAQAO EM ENGENHARIA CIVIL 
CAMPUS II - CAMPINA GRANDE 

INFLUENCIA DA CONCENTRApAO DE OXIGENIO DISSOLVIDO 

SOBRE 0 .DESEMPENHO DE SISTEMAS DE LODO ATIVADO 

TRATANDO EFLUENTES DA INDUSTRIA PETROQUIMICA 

URSULA THAI'S DE PAULA MEDEIROS 

CAMPINA GRANDE 

M ARCO-2 0 0 4 



INFLUENCIA DA CONCENTRACAO DE 

OXIGENIO DISSOLVIDO SOBRE O 

DESEMPENHO DE SISTEMAS DE LODO 

ATIVADO TRATANDO EFLUENTES 

DA INDUSTRIA PETROQUIMICA 

URSULA THAIS DE PAULA MEDEIROS zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

Campina Grande -zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA PB 
[...]
capacidade metabolica do lodo ativo (bacterias autotroficas e heterotroficas); (3) 

sedimentabilidade do lodo e (4) composicao da microfauna no sistema (diversidade de 

mieroorganismos). 

No Capitulo 2 desta dissertacao e feita uma desericao da CETREL, 

notadamento com relacao ao seu sistema biologico de tratamento - sistema de lodo 

ativado. Na revisao bibliografica, Capitulos 3, sao apresentados alguns conceitos teoricos 

sobre sistemas de lodo ativado e sobre respirometria. No Capitulo 4, sobre material e 

metodos mostra-se que durante o desenvolvimento da investigacao experimental foi usada 

a respirometria como principal instrumento de trabalho, sendo a concentracao de oxigenio 

dissolvido mantido na faixa desejada por respirometros acoplados a sistemas de tratamento 

de lodo ativado. Estes respirometros tambem foram utilizados para determinar a qualidade 

biologica do lodo quanta a sua atividade autotrofica e heterotrofica. A sedimentabilidade 

do lodo foi avaliada mediante o teste de Indice Volumetrico de Lodo, IVL e a composicao 

microbiana do lodo atraves do microscopic 

Conclui-se, a partir deste estudo, que sob as condicoes dos experimentos 

desenvolvidos na CETREL, concentracoes minimas de ate lmgzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA/7 de OD nao afetam o 



desempenho de sistemas de lodo ativado nem as caracteristieas do lodo gerado nestes 

sistemas. Por fim apresentam-se algumas sugestoes para investigacoes futuras, sendo uma 

delas relacionada a operacao de sistemas de lodo ativado sob condicoes operacionais iguais 

as desse experimento, contudo mantendo-se concentracoes de OD inferiores a ling// 



Ca p i t u l o  2  

C E T R E L - E m p r e s a d e  P r o t e c a o  A m b i e n t a l 

2 .1 I N T R O D U C A O zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

A CETREL S.A. - Empresa de Protecao Ambiental - e uma sociedade 

privada constituida por 70% de acoes pertencentes as industrias do Polo Petroquimico de 

Camacari e 30% a propriedade do Governo do Estado da Bahia e que tem como principal 

objetivo o tratamento dos efluentes das empresas instaladas no P61o. 

A Empresa atua em diversos campos da engenharia ambiental, alem de 

desenvolver grandes programas de monitoramento e controle ambiental. Hqje a CETREL e 

uma empresa modelo no pais na area de protecao ambiental, certificada pela norma 

internacional ISO 14001 desde 1996 e vencedora do Premio Nacional da Qualidade (PNQ) 

em 1999, constituindo-se na mais importante referenda brasileira em sua area de atuacao. 

2 . 2  O P O L O P E T R O Q U f M I C O D E C A M A C A R I - B A 

O Polo-Petroquimico de Camacari, localizado na Regiao Metropolitana de 

Salvador (BA), e o maior complexo industrial integrado da America Latina com mais de 

52 industrias instaladas, produzindo 150 produtos diferentes, entre os quais: quimicos, 

petroquimicos, plasticos, resinas, fibras, fertilizantes, cobre eletrolitico, celulose, cerveja e 

automoveis. 

Planejado para ocupar uma area situada entre as bacias hidrograficas dos 

dois maiores rios da Regiao Metropolitana de Salvador (o Joanes e o Jacuipe), o Polo 

Petroquimico de Camacari estabeleceu, dentro da sua estrutura, uma empresa voltada 

exclusivamente para o controle da poluicao industrial - a CETREL - que processa de forma 

Integrada todos os efluentes e residuos industrials gerados por suas industrias. 



CETREL - Empresa de Protecao Ambiental zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

2 . 3  A E M P R E S A C E T R E L zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

5 zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

A CETREL foi criada em 1978 com a funcao inicial de tratar os efluentes liquidos 

gerados pelas industrias do Polo. E responsavel pela protecao ambiental do Polo 

Petroquimico de Camacari - BA. O leque de atividades da CETREL foi gradativamente 

crescendo e hoje atua em todos os campos da Engenharia Ambiental. A empresa dispoe de 

uma completa infra-estrutura de protecao ambiental, que implicaram num investimento 

global da ordem de US$ 250 milhoes. 

Tabela 2.1: Sistema de Protecao Ambiental da CETREL 

Ite 
m 

Sistemas/ Atividades Capacidade instalada atual Componentes do sistema 

1 Coleta, transports, 
tratamento e disposicao 
final de efluentes liquidos. 

Vazao: 144.000 

m3/dia 

DBO: 120.000 kg/dia 

DQO: 360.000 kg/dia 

60 km de malha de coleta e 
transporte do efluente; 07 estacoes 
elevatorias e 01 estacao de 
tratamento de efluentes (ETE). 

2 Processamento e 
disposicao final de 
residuos solidos Classe II 

80.000 t/ano Aterros industrials (celulas para 
disposicao final). 

3 Estocagem de residuos 
solidos perigosos Classe I 

2.000 t/ano Silos, patios e galpoes. 

4 Incineracao de residuos 
liquidos 

10.000 t/ano Camaras de combustao e pos-
combustao; sistema de lavagem de 
gases e diamine. 

5 Incineracao de residuos 
solidos 

4.400 t/ano Camara de combustao e sistema de 
lavagem de gases. 

6 Rede de monitoramento do 
ar. zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

- 08 unidades fixas de monitoramento 
do ar. 

7 Gerenciamento de aguas 
subterraneas 

- 508 pocos de monitoramento e 
producSo. 

'8 Disposifao oceanica de 
efluentes 

3 m3/s Emissario submarino. 

A CETREL atua atualmente em quatro tipos principals de servicos: 

> Tratamento e disposicao final de efluentes e residuos industrials; 

> Incineracao de residuos perigosos (liquidos e solidos); 

> Servicos de monitoramento ambiental (ar, solo, agua subterranea, rios e 

mar); 

> Prestacao de diversos outros servicos em protecao ambiental. 



CETREL - Empresa de Protecao Ambiental 6 zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

i • « • • • • i zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

Malha de coleta e transporte 

de efluentes liquidos zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBAE T E 

I Processamento de 

* Efluentes Liquidos zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

> • • • • 

Monitoramento 

e controle na 

fonte 

(industrias) 

Emissario terrestre e 

Submarino 
Mar zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

<  

Aterros industrials 

(classe II) 

Lixivi^os 

Sftios, patios e 

galpSes (classe I) 

• Processamento de 

< Residuos Solidos Lixiviados 

Reciclagem para 

fins agricolas 

Monitoramento da 

agua subterranea 

,Cinzas 

Parquede 

Incineracao 

Incinerador de liquidos 

Incinerador de s61idos 

Sistema de lavagem de gases e 

rede de monitoramento do ar 

• • • * • «t 

Figura 2.1: Esquema da integracao dos processos de protecao ambiental da CETREL 

(Fonte: Revista informativa da CETREL), 

A Empresa opera oito grandes sistemas de protecao ambiental descritos na 

Tabela 2,1 e tambem desenvolve um sistema de gestao ambiental que abrange todos os 

sistemas operacionais de protecao ambiental e programas especiais por ela realizados, 

como esta apresentado na Figura 2.1. zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

2 . 4  P O R C E S S A M E N T O D E E F L U E N T E S L I Q U I D O S 

O R G A N I C O S 

O sistema de coleta, transporte e disposicao final de efluentes liquidos 

organicos (substancias organicas, restos de materias primas dos processos, produtos 

volateis e semi-volateis e esgotos sanitarios) e formado por uma malha de tubulacoes para 

uma vazao media de 90.000 m3/dia. 

As aguas residuarias que chegam a CETREL sao tratadas biologicamente 

num sistema de lodo ativado, o que exige um cuidado especial quanto a qualidade dos 



CETREL - Empresa de Protecao AmbientalzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA 7 zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

efluentes liquidos lancados pelas industrias geradoras, de modo a nao comprometer o 

metabolismo dos mieroorganismos presentes no lodo ativado responsaveis pelo processo 

de tratamento na ETE. 

A ETE (Figura 2.2) e totalmente automatizada, tendo uma capacidade de 

144.000 m3/dia, o que equivale ao potencial poluidor de uma cidade com tres milhoes de 

habitantes. Os efluentes liquidos organicos sao conduzidos para a ETE, por uma malha de 

coletores, linhas de recalque e estacoes elevatorias. A ETE da CETREL tem uma 

capacidade instalada para tratar 120 t/dia de DBO, 360 t/dia de DQO e 54 t/dia de SS 

(solidos em suspensao). 

Figura 2.2: Foto aerea da ETE da CETREL (Fonte: Revista informativa da CETREL). 

O processo de tratamento se inicia na Unidade de Remocao de Volateis 

(URV), com capacidade para 1.660 m 3 , onde e removida parte (70% a 80%) das 

substantias volateis e semi-volateis dos efluentes organicos, atraves do arraste produzido 

pelo ar insuflado por aeradores. Os compostos removidos da unidade sao lancados na 

atmosfera por meio de uma diamine de 30 m de altura, mediante um sistema de exaustao. 

Em seguida, esses efluentes sao enviados para a Bacia de EqualizacSo (BEQ) com 

capacidade para 58.000 m 3 onde sao homogeneizados por meio de misturadores de 

superficie. 



CETREL - Empresa de Protecao Ambiental 8 zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

A BEQ tem a finalidade de evitar picos de cargas organicas e de vazao 

prejudiciais ao processo. Seus efluentes seguem para os tanques de aeracao (TA) que tem 

uma capacidade volumetriea total de 178.700m3 e uma potencia total instalada de 

9.250HP, originando um ambiente oxidativo com oxigenio suficiente para a estabilizacao 

de 120 t/dia de DBO. Nesta etapa, a massa liquida encontra uma colonia de bacterias e 

outros mieroorganismos (lodo ativado) que consomem a carga poluidora presente. 

Cada tanque de aeracao tem um tempo medio de detencSo de 24 horas e 

uma idade de lodo de 20 dias. Dos TA o licor misto (a suspensao de lodo aerobio) segue 

para os decantadores secundarios (DS) onde ocorre a separagao da fase liquida - efluente 

tratado - e so lido - lodo ativado. As taxas de aplicacto de solidos nos DS sao de 0,6 kg 

SST.m^.h"1 a 1kg SST.m"2.h"'. Uma parte do lodo ativado sedimentado, rico em 

microrganismos, e continuamente recirculado (lodo de retorno) para os tanques de aeracao. 

O lodo excedente ou lodo de excesso e descartado do sistema para os 

adensadores ou espessadores de lodo (ESP), que compreendem a primeira etapa do 

tratamento da fase solida. Neles ocorre a desidratacao do lodo por gravidade, aumentando 

o teor de solidos de 1% para 4%. A taxa de aplicacao de solidos e de 46 kg SST.m"2.dia"'. 

A ETE dispoe de espessadores com carregamento diario de 20 kg de lodo/m3. Depois de 

adensado o lodo biologico e armazenado por um longo periodo em digestores com aeracao 

onde ocorre a sua estabilizacao biologica, reduzindo significativamente os solidos 

suspensos volateis (SSV). 

Os digestores aerobios de lodo (DA) possuem capacidade volumetriea total 

de 13.570 m 3 e sao providos de aeradores fixos de superficie. Essas unidades foram 

projetadas para receber uma carga de 43.600 kg SSV/dia, com um tempo de permanencia 

de 20 dias, obtendo-se uma reducao de 40% de SSV. O lodo estabilizado e conduzido, 

como disposicao final, para as fazendas de lodo, onde ocorre a sua desidratacao (reducao 

da umidade). O lodo assim tratado pode ser incorporado ao solo, enriquecendo-o com 

nutrientes e podendo servir como fertilizantes em areas de florestamento. As aguas 

percoladas do lodo sao coletadas mediante um sistema de drenagem presente nas fazendas 

de lodo, retornando aos tanques de aeracao para um novo ciclo de tratamento biologico. 

A Figura 2.3 mostra um fluxograma da ETE da CETREL, no qual apresenta 

todo o caminho percorrido pela aguas residuarias produzidas no Polo-Petroquimico de 

Camacari. 



CETREL - Empresa de Protecao Ambiental 9 zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

EE 

Capivara 

Figura 2.3: Fluxogram da ETE da CETREL (Fonte: Intranete CETREL). 

Onde: 

EE: Estacao Elevatoria; 

URV: Unidade de Remocao de Volateis; 

BEQ: Bacia de Equalizacao; 

CDV: Caixa de Medicao de Vazao; 

TA: Tanques de Aeracao; 

DS: Decantadores de lodo; 

ESP: Espessadores de lodo; 

CX: Caixa de distribuicao 

DA: Digestores de Lodo 

O efluente final e eonduzido para o mar atraves do sistema de disposicao 

oceanicazyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA (SDO), em tubos de aco-carbono de 1,3 m de diametro, revestidos com concreto 

como pode ser visto na Figura 2.4. O SDO e composto do emissario terrestre, com 11 km 

de extensao e do emissario submarino, com 4,8 km de comprimento. O emissario 



CETREL - Empresa de Protecao Ambiental 10 zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

submarino fica a uma profundidade media de 25 m, possuindo dispersores situados nos 

ultimos 500 m, o que garante uma diluicao minima de 1:400, nao causando impacto ao 

eeossistema marinho. As correntes oceanicas predominantes sao paralelas ao litoral, a 

poluicao hidrica nao sobe a superficie e nem retoma a praia. Um monitoramento 

permanente controla a qualidade do ambiente marinho na area de influencia do Emissario 

Submarino. 

Figura 2.4: Foto aerea do emissario submarino da CETREL (Fonte: CETREL). zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

2 . 5 L E G I S L A C A O A M B I E N T A L 

A Resolucao n° 1913/1999, do Conselho Estadual de Protecao Ambiental -

CEPRAM e do Centro de Recursos Ambientais - CRA (referente a licenca de operacao 

dos sistemas de efluentes liquidos) e bastante rigorosa quanto a qualidade do efluente final 

que a CETREL lanca no mar por meio do emissario submarino.zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA Nos parametros da DBO e 

DQO o orgao ambiental exige uma remocao minima de 95% de DBO e de 75% de DQO, 

na ETE (CEPRAM, 1999). Por outro lado, no tocante aos poluentes prioritarios (solventes 

organicos e metais pesados) a Resolucao n° 620/1992, do CEPRAM/CRA, exige por parte 

das usuarias dos servicos da CETREL o estrito cumprimento dos padroes estabelecidos 

(CEPRAM, 1992.ae 1992.b). 

As industrias do Polo Petroquimico de Camacari devem cumprir tambem a 

Resolucao n° 300/1990, do CEPRAM/CRA, a qual estabelece os padroes de lancamento de 

efluentes nas redes coletoras de efluentes organicos e aguas nao contaminadas (efluentes 

inorganicos) (CEPRAM, 1990). 



Ca p i t u l o  3  

R e v i s a o  B i b l i o g r a f i c a 

3 .1 I N T R O D U C A O zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

Sistemas de lodo ativado sao conhecidos como unidades eficientes na 

remocao de material organico, solidos em suspensao e eventualmente, tambem, macro-

nutrientes presentes em aguas residuarias, produzindo um efluente de alta qualidade. Por 

outro lado, os custos operacionais desses sistemas sao elevados. Um fator de alto custo 

operacional e a energia necessaria para suprir de oxigenio aos sistemas, atraves da aeracao, 

e, assim, manter o conteudo do reator sob condicoes aerobias. 

Em sistemas de lodo ativado a aeracao e aplicada com duas finalidades: (1) 

efetuar a transferencia do oxigenio atmosferico para o licor misto, onde e consumido para 

oxidacao do material organico e, eventualmente, de amonia e (2) provocar a agitacao em 

toda a massa liquida, mantendo dessa forma os flocos de lodo em suspensao o que permite 

um maior contato com toda a materia organica presente no meio liquido. Para assegurar 

um desempenho eficiente dos sistemas de tratamento aerobio de aguas residuarias, o 

oxigenio disponivel nao pode ser um fator limitante para o metabolismo bacteriano de 

utilizacao da materia organica. Segundo Schlegel e Lohmann (1981), a concentracao limite 

de oxigenio que garante condicoes favoraveis de vida aos mieroorganismos e, ao mesmo 

tempo, uma operacao economica, deve estar entre 0,5 e 2 mg0 2//, dependendo da carga 

organica aplicada. 

Sabe-se que, por definicao, para oxidar 1 kg de material organico, expresso 

como DQO, e necessario 1 kg de oxigenio. Por outro lado, a energia requerida para 

transferir 1 kg de oxigenio do ar para o licor misto (o lodo em suspensao) e, no minimo, 

igual a 1 kWh. Em adicao a demanda de oxigenio para a oxidacao da materia organica, 